§. XLII.

Cum pleura magis patiatur in inspiratione, quam exspiratione; dolor in pleuritide perceptus, major esse debet in priori, quam posteriori casu. Cuilibet, respirationis negotiū consideranti, quod optime laudatus DD. HALLER in *not. ad Bærhavii Praelect. Vol. V. Part. I.* exponit ac nuper ad-

adversus excellent. HAMBERGERUM masculine defendit, facile erit intellectu; pleuram majori affici doloris gradu, dum auram haurimus vitalem, quam dum emittimus. Inspiratio enim est actus violentus: costæ sursum & extorsum alia, alia deorsum & retrorsum ducuntur; musculi intercostales hoc facientes, sub actu inspirationis intumescunt, pleuram vario costarum motu varie vellicatam magis premunt: accedit aer notabilis lat impetu irruens, qui primis inspirationis initiis ad sumimum usque gradum, omni momento pulmonem majorem reddit, illumque ad pleuram premit, quem passionis sensum, dum successive fit, pleuritici exprimere solent; pectus quasi aciculis ipsis percuti. Hæc omnia in exspiratione cessant, qua pleura ad suum redit statum naturalem, hinc pleuriticus magis semper dolet, dum inspirat. Homo denique pleuritide decumbens, omnes querit situs, donec aliquem inveniat, in quo magis tolerabilia patiatur: sic vidimus in pleuriticis, viris fere semper, nullam fieri actionem musculorum intercostalium, sed solo septo eosdem inspirare: quare dum musculi hi quiescent, nihilo tamen fecius sub inspiratione dolet æger magis, ab exacerbatione doloris sub inflammatione ad inflammationem musculorum intercostalium non valet conclusio. Autopsia postremo anatomica nullam suppeditat observationem de musculorum intercostalium, illæa pleura, inflammationem ad quod l. c. §. 871. regeritur: id inde fieri, quod bi viri, suam doctrinam firmarent ac stabili- rent contra alios medicos, qui raro pulmonem, sed pleuram magis affici docebant, hinc sive sententiae acquiescentes, forsitan in hujus mali originem non vterius inquisiverunt. Vltro damus ac sponte largimur, musculos intercostales, una cum pleura inflammari posse: quin imo sæpius, cum hac, inflammati reperiuntur, ob arctum inter illos cum hac membrana

connexum, qui tantus est, ut membranam a musculis sine dilaceratione raro sejungas: unde & communicatio inflammationis per cellulositatem pleuræ adeo facilis est, ex cuius distributione concipi potest possibilitas transitus pleuritidis spuriarum in veram & vice versa. His itaque probe perpensis pleuritidis sedes in pleura inconcussa manebit.

§. XLIII.

Velamentum thoracis succingens, quod anatomici pleuram vocant, inflammari, experientia non repugnat §. XXXVII. & ratione luffulcitur §. XXXIX. & XL.; hinc pleuritideum morbum in pleura residere veritas medica est. Cum pleuritis sit pleuræ morbus inflammatoryus, inflammatio vero semper febrem individuum comitem habeat, morbi vis continuo affligat & per paucos dies decurrat §. XXXV.; hinc febris continua & acuta adest. Inflammatio porro pleuræ respirationem difficilem & dolores acutissimos pectorios semper conjunctos habet §. XL. & XKII.: morbus itaque noster, definitione §. XXXIII. data, ab omnibus aliis pectoris affectibus distinguitur. Differentiam sic ex dictis invenies inter pleuritidem veram & spuriam, cum haec nec febri jungatur acutæ, nec inflammatam pleuram pro causa agnoscat, sed tantum incumbentes convexi thoracis partes: quo & pertinent decubitus catarrhales ad musculos intercostales, vel ad ipsam pleuram, spurias pleuritides efficienes.

§. XLIV.

Arduum et si maneat, ex signis certe demonstrare, an pleura semper sola, integris musculis & tunica pulmonum exteriori, inflammata sit; nisi forte ex vita ante acta & morbis praegressis colligere quid liceat: quo in casu omnino pleuropneumonia pleuritide frequentior erit morbus §. XXXVII & XXXIX.; pleuritidis tamen nomen in hoc morbo antef-

ren-

rendum, & pleuropneumoniz illud superfluum esse, sequentibus ex rationibus ductus, judico: Musculi intercostales si inflammati, semper cum pleura sic reperti sunt, XLII.; pleura vi structuræ, his illæsis affici potest; hæc etiam, incorrupta exteriori pulmonum membrana, inflammata visa fuit; tunica quoque pulmonum inflammata, integra pleura, aliud passionis fortitur nomen. Attendas porro quæso, quam late pleura competat jus: omnibus enim thoracis visceribus tunicam largitur §. XXXIX., quare morbus harum tunicarum inflammatorios, de jure sub nomine pleuritidis, sibi vindicare poterit; hinc pleuritis jam pleuropneumoniam sub se comprehendit, sicutque præsentibus in ægroti signis, in definitione datis, de pleuritidis præsentia certi esse possumus. Cum denique unanimi auctorum consensu, pleuritis sit inflammatorius morbus, quamvis de sede in diversas abeant sententias; vera curationis methodus tamen manet omnes eadem: hinc nos in curando morbo, ad scripta horum, quoad sedem nobiscum non facientium, provocasse, non inique feras.

§. XLV.

Vena, græcis *Azygos* dicta, ob peculiarem suum cum pleura nexum, & fabricam singularem, ab omni ævo vim suam, in pleurite cognoscenda & curanda, divulgavit latissime, sic & illustris BOERHAAVE hac vena morbi dicti occasionem occupare voluisse naturam, putat. BARTHOLOM. EVSTACHIVS, quem in rebus anatomicis humanam pene diligentiam supergressum judicat modo laudatus auctor, peculiari libello in structuram ejus inquisivit: cuius vestigiis infistens JOH. MARIA LANCISIVS, ortum & progressum de industria perlustravit, quod specimen JOH. BAPTIST. MORGAGNI, qui illi auctor suasorque hujus rei fuit, *Adversariis suis ana-*

tom. inferuit. His ex fontibus ea de Vena fine pari exhibemus, quæ scopo nostro proxime inservire judicavimus. Venam itaque hanc, plerumque viduam, si a trunco ipsam contemplari vis, egradientem invenias ex venæ cavae posteriori & dexterori parte, vertebras respiciente, e regione pericardii, qua cum vena cava cohæret, vid. EVSTACHIVS *de Vena fine pari Antigr. III. & IV.* descendendo in pleuræ cellulositate sensim sensimque diametrum nanciscitur angustiorem. Initio vero, oræ dextrae vertebrarum adjacet: postea media ista corpora tenet, perpetuo tam ad dextrum, quam ad sinistrum pectoris latus, ramos ablegans, qui sanguinem ex arteriis intercostalibus imbibunt. Divaricatio hujus venæ mira est: germina enim ubivis spargit, per sternum, ad extre mos pectoris musculos, quin imo hæc ad membranam usque adiposam pectoris repunt, & cum aliis, ab axillaris venæ magno germine pullulantibus, multis modis cœunt; EVSTACH. *I. c. Antigr. XVIII.* Verum capias & hoc: non omnes semper intercostales venas ab azyga proficiisci; sed sinistras superiores tres, pluresve, interdum & infimas, succenturiatæ venæ, subclaviæ soboli, ortum debere, sicut LANCISIVS, in feminis præsertim, longiori thorace gaudentibus, invenit, & hanc venam Hemiazygam dicit D. D. ALBRECHTII. obser vatio est, in Observat. anatom. circa duo cadavera mascul. *§. XI.* intercostales venas sinistras quandoque nec in venam fine pari, nec in hemiazygam, sed in venam pulmonalem sinistram se exonerare. Notatu dignissimum est & hoc, ad quod pauci in pleuride deducenda & curanda oculos refle ctunt, quod nimirum hæc vena fine conjugé arctissimum cum venis in pectore amet nexus, quem LANCISIVS omnium optime delineavit sequenti modo: *Nervi per interiora thoracis & dorfi, costas, inter pleuræ membranas, supra ramos ve* ne

ne azygæ utrinque erratico flexu, & geminatis plerumque bederæ instar claviculis perrepunt, variisque in locis cum caudice vene azygæ & ramis intercostalibus amplexu sese permiscent. Ex hac memorata venæ s. p. distributione, rationem possibilitatis inflammationis pleuræ absque pulmonibus, datam videoas in D. D. BRENDELII *Diff. cit. §. XIX.* Ex arctiori vero nervorum cum dicta vena connubio, patet ratio, quam prompte stasis sanguinis in vasis intercostalibus induci possit: accedente enim utcumque causa irritante, spasmatica nervorum contractio, valorum diametrum reddit angustiorem, hinc venæ non eo, quo decet modo, sanguinem ex arteriis repetunt: accumulatur inde, & stasis in promptu est; hinc D. D. LOESCHERVS mechanismum venæ azygos, pleuritidis causam, in peculiari *Diff. accusavit.*

§. XLVI.

Causas, ad morbum nostrum producendum validas, paucis recensere non poenitebit, his enim perspectis, eo evidentius elucescit, quodnam remedium, & qua ratione, ad morbum vineendum sit aptum. Morbus cum sit inflammatorius §. XXXII, proxima ejus causa, merito ponitur in stasi antea facta. Causam, proximam antecedentem, constituimus omne id, quod ad obstructionem generandam suum confert symbolum; quodque triplici fieri solet modo, ut per fluida impulsa, expansa & turgefacta, continentium solidorum conditio ita mutetur, ut diametri ampliores facti, plus justo sanguinem penetrare permittant: dein per fluidorum statum naturalem depravantia; tertio, quæ rigidam fibrarum strictruram inducendo agant, sicque fluidorum progressum sufflaminent. Qui ad plethora respicit effectus, §. IX, inveniet illam, ad stasin generandam promptam, & tam per se, quam adveniente fibra-

fibrarum rigida strictura, sane promptissimam. Hæ duæ potissimum causæ, plethora scilicet, & rigida fibrarum membranoso-nervearum structura, in pleuritide procreanda omnem fere absolvunt paginam. §. antec.

§. XLVII.

Causas morbi remotas consideraturis frequens aderit occasio, rigidam istam fibrarum contractionem, ut causam proxime antecedentem, vel cum plethora, vel absque illa, detegendi. Inter remotas, quasi agmen dicit ætas juvenilis, huic enim ætati potissimum convenire pleuritidem, historia morbi §. XXXIV. docet, rationi quoque quam maxime congruum est. Perpetua ac constans naturæ in efformando corpore est lex, quod, qua ratione in utero incepit, caput cum spinali medulla primum evolvere, ad pectus progredi, & tandem abdomen cum inferioribus perficere partibus, ea quoque incedat via, edito jam in lucem foetu, per varia ætatis stadia, varias majori admodum cura ad suam perfectionem deducendo partes. In tali solidarum partium corporis humani per ætatis periodos facta successiva evolutione latet ratio, cur peculiariis in certis partibus, cuivis ætati propria, ad producendos morbos emergat dispositio. In juvenili ætate, cui a vigesimo primo aut quinto, ad trigesimum usque quintum annum limites ponunt, vel qua melius incipit, quando corpus in longitudinem crescere definit & in amplitudinem extenditur; maxime omnem confert natura curam, ad thoracem cum visceribus ulterius elaborandum: hinc major sanguinis copia ad hasce partes adfluere, quam ad alias, debet; juvenes præterea fere omnes justo copiosiorem habent sanguinem: hinc staleos sanguinis in pleura, data occasione, ratio est facilis. Conferri hic meretur CELSI Lib. II. cap. i., & b. FRID. HOFFMANNI Diff. de Aetatis mutatione morborum causis.

§.

§. XLVIII.

Sic prædispositum corpus, illo anni tempore, quo communis fere clade strages edit pleuritis, raro intactum manebit. Ingruit plerumque epidemice, finiente hyeme & vere incipiente. Nullum anni tempus in hoc producendo morbo antecedit huic. Condensati enim per hyemem humores, ab increcente solis calore excalefacti, in inordinatos ruunt motus, expandunt vasorum, & facile ultra locum, quam illis datum erat, transgrediuntur, sive stasis concipiunt, quæ tunc temporis in promptu est, quando bene perspirans corpus, ab aëre variabili frigido, afficitur: rigescit tunc corpus, constringuntur vasorum, angustata inde, sanguini, commode vas antea permeanti, vel transitum denegant, vel ultra modum transgressum sic includunt, ut ultro citroque pergere nequeat. Pori clausi exhalaturis sordibus exitum prohibent, quare interiora petunt, mora acrimoniam, membranoso-nerveis partibus infenissimam, contrahunt, quæ, si nervos, venam sine conjugie circumdantes, irritat, stasis in pleura erit intellectu facilis.

§. XLV. Vere plerumque epidemicum est malum, cuius ratio potissimum in intensissimo prægressæ hyemis frigore quaerenda erit, quodque experientia confirmat. *PORTIUS de Milit. Sanitat. tuenda*, qui Venetiis ex antecedente nivium & frigoris excessu pleuritidem crudeliter favientem exortam annotavit, & b. FRIED. HOFFMANN *Med. Syst. P. IV. p. 431.* post asperam hyemem pleuritides crudas, in quibus nono & undecimo die sputum apparuit, observavit. Hoc anni tempore terra, brumali sua crusta orbata, spargit exhalationes humano corpori nocivas, quæ, cum ore hauriuntur & sanguinem massæ, jam ob prægressum frigus non debite purgatae, communicantur, cum qua, motu vegetiori, intimius miscentur, & specifica quasi sua indole pectoris partibus insident: quod si pleuræ ac-

cidat, morbus noster apparet, qui benignior vel malignior pro eo, ac constitutio corporis particularumque, ex aëre hau-
starum, qualitas benignior vel malignior existit. Hinc
SYDENHAM *Seet. V. cap. 5. pag. 306.* hoc anni tempore pro
morbo primario agnoscit pleuritidem, quam alio sydere na-
tam, pro symptomate febris declarat.

§. XLIX.

Morbus quoque non rarus est rigida hyeme, astuosa astestate & morbosco autumno §. XXXV; sed sporadicē tunc temporis graffari solet. Quos hyeme jugulat, ii sunt inprimis, quibus negotium datum est, ut per nives & glaciem victum sibi quarant, ut rustici, pescatores, venatores & ex ima cavea genus: fecus ac sit in aliis, qui corpus ab hyemis injuriis probe defendere possunt. Piores illi, dum acerrima perstringuntur boreali aura, summis viribus corpus movent, donec, per motum excitato calore, frigus quidem superant; sed jam exantatae vires, quietem poscent: hinc aperto ore, frigidum anhe-lantes excipiunt aërem, qui, tenerrima tantum interposita vesicularum pulmonalium membranula, ut vix pollicis intervallo a sanguine intercostali distet, vasā sanguinea & nervos adja-centes, effectū frigori proprio, coarctat ac constringit: unde a rigida hac fibrarum stricturna, stasis, proxima pleuritidis dignitur causa. Habet & astas, quando sol fervet & Sirius ardet, suos hinc inde pleuriticos. Calor enim auctus, sanguini excedentem conciliat motum vasaque simul expandit, sicque ingressum sanguinis in vasā minima & ubi subsistere cogitur, facilitat; vel ipse calor, liquidissimam sanguinis partem dissipando, copiam illius fluidi minuit, quod naturali lege per minora corporis vascula fluere debet, reliquamque sic massam ad obstructionem disponit, quæ facile in effe-
ctum